永修县城市管理局2022年重点工作计划

现就城市管理局2022年度重点工作安排计划如下：
1.继续大力整治提升城区市容市貌。加快数字城管平台的投入使用，积极推行智慧城市管理，促进提升城市精细化管理水平。一是进一步规范摊点设置和管理，严格落实“门前三包”责任制，坚决杜绝占道经营、出店经营、流动摊点以及乱停乱放行为。二是规范户外广告设置和维护管理。严格报批审核流程，减少审批设置大型户外广告；加强公交站台、门头招牌、悬挂条幅广告以及橱窗等户外广告的管理；联合公安、通讯等部门严厉打击乱贴“牛皮癣”行为。三是严查严控城区违建。进一步健全和完善违法建设巡控网络，严肃规划监管，按照县房地产领域涉稳风险防范处置联席会要求，突出抓好新建楼盘的规划管理，维护良好的城市建设规划管理环境和秩序。四是从严渣土运输处置管理。严格执行《关于规范县城渣土运输管理执法和强化乡镇渣土运输行业指导的意见》，加强渣土运输行业管理，有效遏制渣土运输违法违规行为。
2.继续深入推进城乡环卫一体化。一是加大环卫保洁力度。进一步优化作业方式，提高作业效率和标准。二是加大城乡环卫服务考核力度。严格按照考核标准落实对环卫公司作业的考核与监管。三是加快铺开垃圾分类。修订出台垃圾分类方案，全面铺开城区垃圾分类工作；加快垃圾分类处理终端设施建设，推进八角岭临时生活垃圾应急堆放场项目、建筑垃圾处理厂项目建设，进一步健全我县集生活垃圾处理、餐厨垃圾处理、大件垃圾、建筑垃圾循环利用等为内容的垃圾处理体系和配套设施，促进我县城乡环卫事业持续健康发展。
3.继续加大园林绿化设施管护管养。一是补齐补植稀疏苗木、缺株行道树，重点对停车场、城区边角地以及市政改造点，进一步补全绿化；二是筹划实施树木病虫防治，对巡查摸底掌握的1万余棵行道树，公园广场近10万余棵乔木的白蚁灾害严重情况，先期启动开展白莲公园的白蚁防治工作，进一步总结防治的经验做法，摸索更加有效的防治措施办法，为全面推开病虫防治工作打下坚实基础，确保起到防治预期效果。
4.继续加大路灯及亮化设施的管护。一是进一步完善城区路灯照明条件。把路灯安装工作深入到开放式小区的支巷，更加方便出行照明需求。二是加大路灯、景观灯等亮化设施的巡查和维修力度，及时维修不亮灯，保持98%以上的亮灯率。三是探索启动路灯智能监控平台。针对城区亮化控制箱多（500余座），人工调整时控效率低下，以及违规施工随意开挖造成毁线、盗线难以第一时间发现等问题，探索整合智慧城管平台运用，启动路灯智能监控改造项目，利用智能方式来管控路灯，提高大型检查和恶劣天气等情况下应急开关亮化及路灯的效率，精准监控违规开挖损毁线路和盗线等现象。
5.继续加大农贸市场管理和服务。一是加大整治力度，坚决取缔店外店、摊外摊，以及市场周边占道经营和非机动车乱停乱放行为。二是加强对星火、日新2个临时市场的管理，联合城管、环卫加大对市场秩序的执法和管理力度，逐步规范市场的经营秩序。三是进一步完善硬件设施，针对水电、公厕、排水、排污、监控、门头等设施老旧失修问题，实施水电、公厕、水产摊位、排水、排污、监控、门头等设施进行改造，完善功能。
6.继续大力实施市政工程项目建设。以服务民生为重点，持续实施一批市政基础设施改造提升工程项目建设。一是进一步改善城区道路设施条件，对西二路、滨湖南路实施道路“白改黑”，人行道改造，弱电线下地施工，以及对滨湖南路拱桥桥面加宽，提升道路设施功能。二是进一步完善湖东新区停车场设施，为顺应湖东新区近年来的快速发展，停车需求的不断增长，申请国家专项债800万元，拟选址新建一批湖东新区社会公共停车场，缓解停车问题。三是实施“五小工程”项目，加大对城区市政公共设施的日常维护以及应急、抢险、抢修、信访投诉、环境整治等零星工程项目建设，进一步完善城区的市政基础设施和城市服务配套设施。
7.继续加大城区污水治理工作力度。一是大力实施涉水零星工程项目，重点实施管网疏通、清淤截污、管网改造、泵站清淤、设备更新、内涝点治理、泵站一体化控制平台升级等，预计需资金1000万元。二是大力实施县城区雨污水检查井“暗转明”、检查井盖规范配置工程项目，预计需资金500万元。三是大力实施城南工业园及周边雨污管网新建和改造项目，预计需资金500万元。四是推动污水提质增效PPP项目建设，实施车溪村与南津村周边雨污分流改造项目，预计需资金3000万元；老城蓝天大道两侧居住区雨污分流新建改造项目，预计需资金1000万元。
8.继续抓好包村帮扶和乡村振兴。一是严格按照县关于做好2021年-2023年包村帮扶工作要求，认真抓好我局“单位包村、干部包户”的扶贫工作机制落实，开展“一对一”结对帮扶。二是抓好挂点帮扶村的乡村振兴工作。结合工作实际，助力帮扶村抓好环境整治、组织建设、基础设施建设以及惠民政策的落实、落地。三是按照乡村振兴、美丽乡镇建设五年行动等工作部署，抓好国家以及省市县有关政策的贯彻落实，对照责任分工安排，协助各乡镇做好乡村振兴、美丽乡镇建设。
9.继续强化城市管理执法队伍建设。深入贯彻落实习近平总书记关于城市管理系列指示精神，以住建部巩固深化城市管理执法队伍“强基础、转作风、树形象”专项行动为抓手，持续深入开展城管执法队伍作风纪律教育整顿，加强城管执法队伍作风建设，严厉防范和惩戒违法乱纪、吃拿卡要等犯罪行为，内强素质、外树形象，努力建设一支严格、规范、文明、高效的城市管理行政执法队伍。

附件：永修县城市管理局2022年拟实施项目清单

2021年11月23日

—6—

附件：
永修县城市管理局2022年拟实施项目清单

	序号
	具体项目
	工程主要内容
	工程概算
（万元）
	备注

	1
	永修县生活垃圾应急堆放场工程
	在八角岭中转站处，新建一临时生活垃圾应急堆放场，占地面积约2408平方米，有效库容约6500立方米
	500
	续建项目

	2
	车溪村与南津村周边雨污分流改造项目
	车溪村、南津村周边雨污管网进行分流改造，实现雨水、污水分流
	3000
	续建项目PPP项目

	3
	老城蓝天大道两侧居住区雨污分流新建、改造项目
	老城蓝天大道两侧居住区雨污分流新建和改造，实现雨水、污水分流
	1000
	续建项目PPP项目

	4
	2022年度市政维修及环境整治工程
	城区市政公共设施日常维护、应急、抢险、抢修、信访投诉、环境整治、五小工程等工程
	1000

	5
	西二路改造工程
	道路改造长640m。主要是路面“白改黑”、人行道改造、弱电线下地等
	500

	6
	永修县滨湖南路改造工程
	改造道路长910m，道路白改黑，人行道改造、桥面加宽等
	1000

	7
	湖东社会公共停车场项目
	湖东新区选址新建一批社会公共停车场
	800
	申请国家专项债

	8
	县城区涉水零星工程
	管网疏通、水体应急清淤截污、管网应急维修、改造、建设、泵站清淤、设备更新、城区内涝点治理、泵站一体化控制平台升级等
	1000

	9
	县城区雨污水检查井“暗转明”、检查井盖规范配置项目
	雨污水管网检查井“暗转明”、规范配置雨水、污水管网检查井盖
	500

	10
	城南工业园及周边雨污管网新建改造项目
	新建和改造城南工业园以及周边雨污管网设施，进一步完善城南雨污管网设施
	500